
	
	
	
	
	

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2024 
 
 

 
 
 

 



	
	
	
	
	

 
 
Od roku 2016 se naše organizace věnuje doprovázení pěstounů.  
Poskytujeme vše dle zákona (akce pro děti; sociální, psychologické, právní poradenství; pomoc při 
kontaktu s biorodinou dítěte; vzdělávání pěstounů) a ještě víc. 
Máme zkušenosti, otevřené srdce, uši k naslouchání, ruce ku pomoci.  
 
Rok 2024 byl zajímavým rokem! 
Po událostech minulých let nás 
nyní pro změnu v září zasáhly 
povodně. Nečekali jsme, že voda 
v Opavě stoupne výše než v roce 
1997. Naše kancelář v Opavě 
byla zasažena a bylo potřeba 
uklízet, vysoušet, vyhodit 
mnoho vybavení včetně nábytku 
a pořídit nový.  Až do konce roku 
jsme využívali v Opavě náhradní 
prostory.  
Stále jsme měli jen 2 kanceláře, 
v Bruntále a Opavě. Klienti 
z Hlučínska si zvykli využívat 
služby odborníků v Opavě. Klíčoví pracovníci je převážně navštěvují v jejich domácnostech. Pomalu 
jsme se vrátili k organizování více respitních akcí pro děti a zkusili jsme nabídnout několik 
jednodenních výletů, které měly úspěch. Také jsme se zapojili do Kampaně Dejme dětem rodinu a 
získali finanční prostředky na projekt Rozšíření informovanosti o NRP v rámci ORP Bruntál a z jiných 
krajských zdrojů projekt Podpůrné vrstevnické skupiny dětí v pěstounské péči.  
Velká diskuze byla v průběhu celého roku o další novele zákona SPOD, na kterou jsme byli zvědavi.  
 
POSLÁNÍ :)   ŽIVOT JE CESTA, někdy lehčí, jindy těžší. My jsme tady pro to, abychom 
Vás na ní doprovázeli tak, jak vy potřebujete.  
 

Ø Pomáháme zajistit, aby děti, které nemohou vyrůstat s vlastními biologickými rodiči, našly 
bezpečí a lásku v náhradním rodinném prostředí, kde budou zároveň naplňována všechna 
jejich práva a potřeby. 

Ø S pomocí individuálního plánu na ochranu dítěte, vytvořeného příslušným OSPOD, a našimi 
nabízenými aktivitami, napomáháme pěstounům a jejich svěřeným dětem naplňovat cíle 
vedoucí k ochraně svěřených dětí a poskytujeme jim k tomu naši podporu a doprovázení. 

Ø Naším cílem je spokojené dítě s naplněnými vývojovými potřebami. 
 
 



	
	
	
	
	

ZÁKLADY NAŠÍ PRÁCE :) 
 

Ø Individuální přístup, respektování práv 
klienta a zachování lidské důstojnosti. 

Ø Zaměření na rodinu jako celek. 
Ø Nediskriminační přístup vůči všem klientům 
Ø Mlčenlivost a diskrétnost  
Ø Bezplatnost  
Ø Přizpůsobení komunikace klientovi 
 

 
 
HISTORIE :) 
 

Ø Do náruče, z.s. je zapsaný v rejstříku od 2.2.2016.  
Ø Pověření k výkonu sociálně-právní ochrany dětí s působností na celý Moravskoslezský kraj  

bylo vydáno 12.4.2016.    
Ø Kanceláře jsme měli v roce 2024 na těchto místech: 

• Jesenická 5, Bruntál 
• Pekařská 85, Opava 

Ø Na konci roku 2024 jsme měli 10  zaměstnanců na pracovní smlouvu, 2 na DPP a uzavřenou 
dohodu se 116 rodinami. 

Ø V roce 2024 jsme pokračovali se 4 přechodnými pěstouny.   
 
 
SLUŽBY PRO PĚSTOUNY:) 
Dle novely zákona o sociálně-
právní ochraně dětí PĚSTOUNI 
MAJÍ: 
Ø Právo na poskytnutí trvalé 

nebo dočasné pomoci při 
zajištění osobní péče o 
svěřené dítě; tato pomoc 
spočívá zejména v 
zajištění krátkodobé péče 
po dobu, kdy je osoba 
pečující nebo osoba v 
evidenci uznána dočasně 
práce neschopnou nebo 
při ošetřování osoby 
blízké, 



	
	
	
	
	

• při narození vlastního dítěte, 
• při vyřizování nezbytných osobních záležitostí, 
• při úmrtí osoby blízké.  

 Toto zajišťujeme převážně svými zaměstnanci, 
nebo proplácíme. 
Ø Právo na poskytnutí pomoci se zajištěním 

celodenní péče o svěřené dítě nebo děti, 
která je přiměřená věku dítěte, v rozsahu 
alespoň 14 kalendářních dnů v kalendářním 
roce, jestliže svěřené dítě dosáhlo alespoň 
věku 2 let.  

Ø Právo na zprostředkování psychologické, 
terapeutické nebo jiné odborné pomoci 
alespoň jednou za 6 měsíců. 

Ø Právo na zprostředkování nebo zajištění 
bezplatné možnosti zvyšovat si znalosti a 
dovednosti. 

Ø Právo na pomoc při plnění povinností, včetně 
pomoci při zajištění místa pro 
uskutečňování kontaktu oprávněných osob 
s dítětem a při zajištění asistence při tomto kontaktu. 

Ø Povinnost zvyšovat si znalosti a dovednosti v oblasti výchovy a péče o dítě v rozsahu 24 hodin v 
době 12 kalendářních měsíců po sobě jdoucích. 

Ø Povinnost umožnit sledování naplňování dohody o výkonu pěstounské péče podle § 47b odst. 5 a 
spolupracovat se zaměstnancem pověřeným sledovat vývoj dětí podle § 19 odst. 6. 

Ø V souladu s individuálním plánem ochrany dítěte povinnost udržovat, rozvíjet a prohlubovat 
sounáležitost dítěte s osobami dítěti blízkými, zejména s rodiči a umožnit kontakt rodičů s dítětem v 
pěstounské péči, pokud soud rozhodnutím nestanoví jinak. 

 
REALIZOVANÉ AKCE PRO DĚTI:) 
 
Navázání a budování dobrého vztahu 
s dětmi v NRP považujeme za klíčové pro 
další práci s rodinou, a proto stále 
pořádáme akce, při kterých mají jednotliví 
pracovníci šanci prohlubovat své vztahy s 
dětmi a poté tak efektivně reagovat na 
jejich potřeby.  Rok 2024 nabídl letní 
tábory v Úvalně v období letních prázdnin 
a k tomu několik jednodenních akcí. Také 
jsme stále propláceli účast dětí na akcích 
jiných organizací.  



	
	
	
	
	

 
Akce pro děti v roce 2024 
 

Zorganizovali jsme 2 týdenní tábory pro menší i větší děti, 
se kterými už máme bohaté zkušenosti.  
Proběhl také tradiční filmový tábor, kde si děti pod 
vedením profíka natočili film dle vlastního námětu.  Celkem 
se táborů zúčastnilo 38 dětí. 
Jednodenní akce byly v dětské herně Hippo v Opavě pro 
menší děti a pak výlet na hrad Sovinec, Laser game do 
Ostravy a turistický výlet do Jeseníků.  
 
VZDĚLÁVÁNÍ PĚSTOUNŮ:)  
 
Při vzdělávání pěstounů se snažíme při výběru témat 
vycházet z individuálních potřeb jednotlivých pěstounů 
s cílem zvýšení jejich kompetencí při péči o svěřené děti. 
Pro všechny pěstouny jsme měli naplánováno dostatečné 

množství vzdělávacích seminářů, aby si mohli splnit povinné 24 hodinové vzdělávání pěstounů.  
 
V roce 2024 jsme uspořádali: 

Ø 3 odpolední 4-hodinové kluby v Opavě, 2 odpolední 4-hodinové kluby v Hlučíně, – k tomu  4 
online školení.  

Ø 3 sobotní 8 hodinová školení  v Bruntále. 
Ø 6 víkendových 24-hodinových vzdělávacích akcí (67 pěstounů a  dětí).  
Ø 2 víkendové maxi školení v hotelu Belarie Žimrovice a v hotelu Buly Kravaře  (zúčastnilo se 83 

pěstounů a dětí) 
 
 

PROJEKTY 
Získali jsme dotaci MSK na 2 
projekty:  

1. Projekt Rozšíření informovanosti o 
NRP v rámci ORP Bruntál 

2. Projekt Podpůrné vrstevnické 
skupiny dětí v pěstounské péči. 

 
Ad 1) Cílem projektu bylo: Informovanost 
široké veřejnosti, zejména v ORP Bruntál o 
důležitosti NRP a možnostech, jak se 
zapojit do pomoci opuštěným dětem (pěstounství, adopce, hostitelská péče). 



	
	
	
	
	

Realizace:  oslovili jsme emailem a 
telefonicky 33 obecních úřadů v ORP 
Bruntál, starosty nebo jejich zástupce 
jsme seznámili obecně s projektem, 
zjišťovali jsme jejich zájem o spolupráci, 
možnosti realizace akcí v jejich obci, nebo 
jaký je potřeba další postup, abychom 
mohli občany obce oslovit, možnosti 
propagace a forem informování. Správně 
jsme předpokládali, že nebude zájem 
všude, za úspěch jsme chtěli považovat 
realizaci akcí v 10 obcích, avšak spolupráci 
bychom rádi postupně navázali se všemi. 
Byli jsme překvapeni, jak velký nezájem 
a lhostejnost starostové obcí projevovali. 
Mnozí nebyli ochotni se ani osobně sejít. 
Např. tvrdili, že v jejich obci nikdo není, 
kdo by mohl mít o problematiku zájem, a 
že prezentace NRP není vhodná na jejich 
obecních akcích.  
I přesto se povedla dost slušná propagace 
– jak na webu obcí, FB, vyvěšením 
plakátků v obcích, nebo inzercí v místním 
tisku.  
Až závěrem roku podařilo domluvit 
besedu na 5 místech, kterých se 

zúčastnilo 59 lidí. Bohužel mnoho obcí na Bruntálsku bylo zasaženo záplavami, proto měly od září 
jiné starosti a nebylo možné tam besedy uskutečnit. Na besedách jsme veřejnosti vysvětlili:  co je to 
NRP, co je pěstounská péče a PPPD, rozdíl 
mezi adopcí a PP, které děti potřebují PP, 
jak se stát pěstounem, práva a povinnosti 
pěstounů, význam PP a příklady dobré 
praxe. Mnozí přišli s konkrétními otázkami. 
Na akce jsme prostory zajistili zdarma – 
odebrali jsme většinou občerstvení od 
poskytovatelů prostor.  
Do okna kanceláře v Bruntále jsme nechali 
vyrobit velký propagační banner kampaně a 
výzvu pro veřejnost. Banner je dobře 
viditelný z ulice.  
 
Ad 2)  
Cílem projektu bylo nabídnout našim pubertálním dětem možnost pravidelného setkávání s cílem je 

podpořit a poskytnout jim osvětu v mnoha oblastech, které by je mohly zajímat. V rámci skupiny 
se mohli sdílet s ostatními vrstevníky. Vše vedla a koordinovala dvojice zkušených odborníků. 



	
	
	
	
	

Cílovou skupinou byly: Děti v pěstounské péči z rodin, které spolupracují s naší doprovodnou 
organizací. Věk 12-16 let. 2 skupiny za rok – první – od ledna do června měla 7 a druhá – od září do 
prosince -  8 účastníků – celkem tedy 15. Skupina se sešla 17x za rok. Situaci zkomplikovala povodeň, 
která vytopila prostory naší 
organizace, proto se 
musela skupina scházet 
v náhradních prostorách, 
což byla obvykle kavárna 
nebo salonek restaurace. 
To umožnilo další přesah 
skupiny v tom, že si děti 
mohly vyzkoušet kontakt 
s obsluhou zařízení a učit 
se sociální interakci.  
Největší zážitek byla 
návštěva sushi restaurace.  
     V rámci projektu si děti 
samy navrhly logo na 
mikinu, kterou na konci 
projektu dostaly na 
památku.  
 
Všichni projekt hodnotili kladně. Jejich reakce na závěr jsou zde: 
 
Na závěr jsme se dětí ptaly, co jim projekt dal:  
Roza: našla jsem si nové kamarády. 
Daniel:  získal jsem zkušenosti,  třeba jak komunikovat doma. 
Erik: tím že jsem sem chodil, naučil jsem se víc se soustředit na sebe, a nejen na druhé, jako dosud. 
Marcel: uvědomil jsem si, že se nechci otevírat před skupinou. 
Šimon:  pochopil jsem, že se můžu vyjadřovat.  
Anička: pochopila jsem, že nemám argumentovat zpátky mámě. Jen babině jsem to řekla, protože už 
mě naštvala.  
Natálie: naučila jsem se víc komunikovat s lidma. Jde mi to líp než předtím.  
Saša: dal mi kamarády jako Šimon a Róza, na které nikdy nezapomenu a taky mě naučil, jak to chodí 
v životě a jak to bude probíhat, až dospějeme. 
 
 
PREZENTACE NA DNI RODIN  
V září jsme se opět zapojili do akce Den rodin na Sovinci, pořádané Moravskoslezským krajem na 
podporu pěstounství.  
Info najdete na webu https://dejmedetemrodinu.msk.cz. 
 
 
 
 



	
	
	
	
	

 
 



	
	
	
	
	

HOSPODAŘENÍ:) 
 
V roce 2024 jsme hospodařili převážně s penězi ze státních příspěvků na výkon pěstounské péče.  
Získali jsme dotaci MSK na 2 projekty ve výši 160 000 Kč.  
Mimoto se nám podařilo získat drobné dary od soukromých dárců.  
Celkově jsme v hospodaření skončili vyrovnaně. Částky jsou v tisících.  
 
  Náklady spojené s poskytováním pomoci se zajištěním celodenní péče o svěřené dítě 
nebo děti v rozsahu alespoň 14 kalendářních dnů v kalendářním roce, jestliže svěřené 
dítě dosáhlo alespoň věku 2 let podle § 47a odst. 2 písm. b) ZSPOD 324,2 
Náklady spojené se zprostředkováním psychologické, terapeutické nebo jiné odborné 
pomoci alespoň jednou za 6 měsíců podle § 47a odst. 2 písm. c) ZSPOD 101,7 
Náklady na zprostředkování nebo zajištění bezplatné možnosti zvyšovat si znalosti a 
dovednosti v oblasti výchovy a péče o dítě v rozsahu 24 hodin v době 12 po sobě jdoucích 
kalendářních měsíců podle § 47a odst. 2 písm. d) a f) ZSPOD 596,4 
Prostředky na mzdy, platy, odměny za práci konanou na DPP, DPČ, vč. příplatků za práci 
konanou v noci, přesčas atd. 4 179 
Pojistné na veřejné zdravotní pojištění, pojistné na sociální zabezpečení a příspěvek na 
státní politiku zaměstnanosti zaměstnanců, jejichž osobní náklady lze hradit ze SPVPP 1 445 
Výdaje na poskytnutí cestovních náhrad zaměstnancům, jejichž osobní výdaje lze hradit 
ze SPVPP, a kteří byli vysláni na pracovní cestu související s výkonem činností, které lze ze 
SPVPP hradit (jízdní výdaje, stravné atd.) 288,8 
Výdaje na vzdělávání a supervizi zaměstnanců 46,4 
Provozní výdaje – nájemné, energie, služby telekomunikací a na poštovné (poměrně) 498,8 
Nepřímé provozní náklady související s chodem organizace (tj. např. pronájem prostor 
sídla organizace nebo pracovišť /poboček/, náklady na administrativní zaměstnance, 
vedení účetnictví, pojištění, osobní náklady vedoucích zaměstnanců, nenárokové složky 
platu – osobní ohodnocení, odměny, nároky plynoucí z kolektivní smlouvy apod.) 75,9 
Věcné výdaje - výdaje na spotřební materiál, kancelářské potřeby, na nákup 
kancelářského zařízení, na pořízení mobilních telefonů, osobních počítačů a notebooků 122,2 
Další výdaje  8,4 

NÁKLADY ze státního příspěvku  

7 677,45  

 
Náklady projektů MSK 200 
Náklady mimo státní příspěvek  201 
  
PŘÍJMY : 7 677 450 Kč státní příspěvek,  81 000 Kč dar, 201 220 Kč příspěvky na akce a 
jiné výnosy  8 120 
Výsledek: zisk 39 
 
 



	
	
	
	
	

Proč zrovna „Do náruče“ ? 
Objímáte se rádi? 
Napadlo Vás někdy, jak je takovýto dotek důležitý? 
Miminko už od začátku existence bez dotyku chřadne a nevyvíjí 
se tak dobře, jak by mohlo. 
A také v dospělosti se potřebujeme objímat. Nepodceňujte to J !  
 
Kontaktní údaje: 
 
Do náruče, z.s. 
sídlo: Jesenická 5, Bruntál 
IČO: 04696701 
číslo účtu: Fio banka Opava, 2000959843/2010 
www.donaruce.cz 
 
Pracovníci a spolupracovníci: 
Němcová Pavlína, ředitelka 
Zemánek Petr, vedoucí sociální pracovník 
Peterková Xenie  
Hlisníkovská Hana 
Horníčková Táňa 
Juříková Jiřina 
Minksová Michaela 
Nešutová Věra 
Quisová Silvie 
Raidová Ivana 
Speváková Iveta 
Šindlerová Hana 
Štenclová Pavla 
Vrbová Pavlína 
 

Děkujeme všem: 
kteří s námi spolupracovali,  

dali nám svou důvěru,  
a kteří nám fandili také v roce 2024  :) 

 
Děkujeme všem, kteří nás podpořili a podporují. 


